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(bk. ABAPÜŞ-i VELI)_ 

BALIK 

Şehir anlamına gelen 
Eski Türkçe bir kelime. 

_j 

_j 

"Kale" ve ''saray" manasını da ihtiva 
eden kelimeye Türkçe metinlerde "şehir" 
anlamında ilk defa Orhun abidelerinde 
rastlanır. Göktürkler İlteriş Kağan'ın 680 
yılında devleti yeniden teşkilatlandırdı

ğını işitince "balıktakiler dağa çıkmış, 

dağdakiler de aşağı inmişti." Tonyukuk 
Kitabesi'nde de Çin' e yapılan Türk akın 

larından bahsedilirken Çin şehirleri ba
lık sözü ile anılmaktadır. Kitabede Ton
yukuk. bir akın sırasında yirmi üç Çin 
balığını tahrip ettiğinden ve Çin'in do
ğusunda bulunan Şantungbalık"tan söz 
eder. Göktürkler'in kuzey ve doğusun
da yaşayan Dokuz Oğuz Türkleri'nin ise 
Togubalık adlı bir şehirleri vardı. 

Aurel Stein tarafından Tunhuang şeh
rinde bulunan ve V. Thomsen tarafın
dan okunan Göktürk yazısı ile yazılmış 
bir el yazmasında Turfan şehrine Koçu
balık denmektedir. Yine Göktürkçe ya
zılmış Ongin Yazıtı'nda "kamug balıkka 
tegdim" (bütün şehirlere yetişti m) cümle
si geçmektedir ki bu şehirlerin Dokuz_ 
Oğuz şehirleri olması muhtemeldir. 

Uygurlar büyük şehirleri küçük şehir
lerden "ulug balık" adıyla ayırıyorlardı. 

Uygur Hakanı Moyen -çor (747-759), Or
hun ile Selenga'nın birleştiği bölgede 
Baybalık adlı şehrini Çinli ve Soğdlu us
talara yaptırmıştı. Yine Moyen- çor za
manında Karabalgasun yanında kurulan 
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bir diğer şehir de Ordubalık adını taşı
yordu. Uygur Hakanlığı'nın meşhur baş
şehrinin adı ise Beşbalık'tı. Yengiba
lık veya Yangıbalık da Uygurlar'ın bir 
diğer şehriydi. Fakat daha sonraki Türk 
şehirlerine de bu ad sık sık verilmiş

tir. Yine Uygur şehirleri arasında Can
balık adını taşıyan başka bir şehir daha 
vardı. 

Hazar Hakanlığı'nın başşehri olan İtil 
şehrinin bir diğer adı Hanbalık'tı. Hatu
nun oturduğu şehre de Hatunbalık de
niliyordu. Bunun yanında Asya'daki Ka

rakorum ve Pekin şehirleri Hanbalık adıy
la tanınmışlardı. Ayrıca bazı seyyahlar 
Pekin şehri için İlibalık deyimini de kul
lanmışlardır. 

Eski Türkler'de balık sözünün diğer 

bir manası da "çamur" dur ve balçık ke
limesi buradan gelmektedir. Fakat bu 
anlam yalnız Oğuz Türkleri'nde görü
lüyordu. Bugün eski Türkler'in yaptık
ları şehirlerden herhangi bir iz kalma
mış gibidir. Bunun sebebi balık sözü ile 
açıklanabilir. Kelime aslında "bal" kö
kü ile bir nevi toprağı ifade etmektey
di ve Türkler'in kurdukları şehirlerdeki 
binalar da daha çok çamur-toprak (ker
piç) ile yapılmıştı. Bazı Çin kaynakların
da Asya Hunları'nın evlerini "dövülmüş 
toprak"tan yaptıklarına işaret edilmek
tedir. 

Türkçe balık sözü daha sonra Moğol
ca'ya da geçmiştir. Moğol kaynakları şe
hirleri balakat sözü ile anıyorlardı. Mo
ğolca balakat veya balgat kelimeleri ba
lık sözünün çoğul şeklidir. 

Balık kelimesi Uygurlar'ın son zaman
larına doğru yerini Sağdea'dan gelen 
kent ve Farsça şehir kelimelerine bıra
karak unutulmuştur. 

Balıkesir' den 

bir görünüş 
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BALIKESİR 

Marmara bölgesinde şehir 
ve bu şehrin merkez olduğu il. 

_j 

Susurluk ırmağının orta mecrasında 
oluşmuş bir alüvyonlu ovanın batısında 
yer almaktadır. Denizden yüksekliği 130 
metreyi bulan şehir zengin bir zirai ala
nın ticaret merkezi olduğu gibi ulaşım 
bakımından da önemli bir düğüm nok
tası teşkil eder. Geniş Balıkesir ovasını 
çeviren dağlar kara ve demiryollarına 

rahatça geçit verir. Kütahya' dan gelen 
bir demiryolu İzmir- Bandırma demiryo
luna burada eklenir. Ayrıca işlek kara
yolları şehri Marmara kıyılarına (Bandır
ma) ve Bursa'ya, Gelenbe-Akhisar üze
rinden İzmir'e, İvrindi üzerinden Edre
mit'e ve dolayısıyla Ege kıyılarına, Balya 
üzerinden de Çanakkale'ye bağlar. İkli
mi tarıma elverişli olup yazlar sıcak ve 
kurak, kışlar ılık ve yağışlı, zaman za
man da sert geçer. 

Sınırlı arkeolajik araştırmalardan, böl
genin tarih öncesi devirlerden beri mes
kOn olduğu anlaşılmaktadır. Balıkesir'in 
kuruluş tarihi ise kesin olarak bilinme
mektedir. Ancak ilk iskan yerinin şehrin 
26 km. doğusunda Kepsut civarındaki 
Akhyraous (Hadrianoutherai) olduğu tah
min edilmektedir. Bu şehir İstanbul- Mi
letopolis güzergahında önemli bir ticari 
merkez olmuştur. Strabon'a göre bölge
nin en eski sakinleri Bitinler, Mizler ve 
Frigler'dir. Strabon bunların Traklar ola
bileceğini de ifade etmektedir. Bugün
kü şehrin bulunduğu yerde iskanın çok 
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sonra başladığı sanılmaktadır. Nitekim 
burada sadece Pal eo-Kastro adında bir 
kale bulunuyordu. "Balıkesir" adının bu 
kale adından değişerek intikal ettiği de 
ileri sürülmektedir. Bitinya milattan ön
ce VI-IV. yüzyıllarda Persler'in egemen
liğinde idi. Balıkesir bundan sonra sıra
sıyla iskender imparatorluğu, Seleukos
lar ve daha sonra Bergama Krallığı'nın 
eline geçti. Bergama Krallığı'nın orta
dan kalkması üzerine Balıkesir Roma 
imparatorluğu'na bağlanıp yeni oluş
turulan Asya eyaletine dahil edildi. im
paratorluğun ikiye ayrılmasından son
ra ise Doğu Roma imparatorluğu top
rakları içinde kaldı. VII. yüzyıldan itiba
ren istanbul kuşatması için gelen islam 
ordularının da burada konakladıkları bi
linmektedir. 

Malazgirt Zaferi' nden sonra Kutalmı
şoğlu Süleyman Şah ' ın emrindeki Türk 
aklncıları sahillere kadar Anadolu'yu yer 
yer fethettikleri sırada Balıkesir de Türk
ler'in eline geçti. Ancak ı. Haçlı Seferi'n
den ( ı 096- 1 099) sonra tekrar Bizans ta
rafından alındı. Bu arada bölgeye Türk 
akınları devam ediyordu. Şehir ve civarı 
tahminen 1300 yıllarına doğru kesin ola
rak Türk hakimiyetine girdi. Diğer taraf
tan Xl. yüzyılda kurulmuş bulunan Ana
dolu Selçuklu Devleti çökmeye yüz tut
tuğu sıralarda bu devletin hizmetinde 
olan Danişmend ailesinden Kalem Bey 
ile oğlu Karesi Bey Bizans sınırında uç 
beyi idiler. Bunlar diğer uç beyleri gibi 
Batı Anadolu'yu fethe başlamışlardı. Ka
lem Bey ile oğlu Karesi Bey Mysia kıta
sında Balıkesir' i kendilerine merkez yap-

tılar. ibn Battüta 'ya göre şehir Karesi 
Bey tarafından kurulmuştur. Daha son
ra onun oğlu Demir Han buraya büyük 
miktarda Türkmen grupları yerleştirdi. 
1304'te Erdek'te sahile çıkan Bizans 
kuwetleri Karesi Beyliği kuwetleriyle 
çarpıştılar. Karesi Bey. Moğollar'dan ka
çarak Anadolu'ya gelen Türkler'le Sarı 

Saltuk'un halifesi Ece Halil Bey kuman
dasında Dobruca'dan gelen Türkler'i Ba
lıkesir ve çevresine yerleştirdi. Böylece 
şehrin nüfusu hızla arttı. 1333'te şeh
re uğrayan ibn Battüta Demir Han'dan 
"Balıkesir sultanı " diye bahsetmektedir. 
Ancak bir müddet sonra Demir Han iti
bardan düştü ve halkı tarafından sevil
mez oldu. Bu sebeple Balıkesir halkı Or
han Bey'e haber göndererek Osmanlı 
sarayında bulunan Demir Han'ın karde
şi Dursun Bey'i istedi. Orhan Bey de Dur
sun Bey'i Karesi Beyliği'ne geçirmek üze
re Balıkesir'e gönderdi. Ancak Demir 
Han erken davranıp Dursun Bey'i öldürt
tü. Bunun üzerine başta Balıkesir olmak 
üzere beyliğin topraklarının önemli bir 
kısmı Osmanlı Beyliği'ne dahil edildi. Ba
lıkesir ve dolayiarının Orhan Bey zama
nında tamamlanan fethini Murad Hüda
vendigar 1359 ·da Çanakkale Boğazı' na 
kadar uzatmıştır. 

Balıkesir'in Rumeli'nin Türkleşmesin
de de önemli rolü olmuştur. Orhan Bey 
zamanında Rumeli'de fetihler başlar baş
lamaz buralara Anadolu'dan özellikle Ba
lıkesir ve yöresinden Türkmenler getiri
lip yerleştirilmiştir. Böylece başta Balıke
sir ve civarından devamlı şekilde önem
li miktarda nüfus Rumeli 'ye geçirilirken 
fethedilen yerlerden de bir miktar hı 

ristiyan ahali emniyet düşüncesiyle bu 
bölgeye getirilmiştir. 

Balıkesir, bir ara ı. Murad ' ın oğlu Ya
kub Bey'in buraya vali tayin edilmesi 
üzerine kısa bir müddet "şehzade san
cağı" oldu. Yıldırım Bayezid'in ölümü üze
rine kardeşler arasında çıkan mücade
lede isa Çelebi bir süre Balıkesir ve Bur
sa 'da hüküm sürdü. Fakat Çelebi Meh
med bu iki şehri ele geçirdi ve Balıke

sir 'i Karesi sancağının merkezi yaptı. 

Osmanlı idari teşkilatında Anadolu 
eyaletine bağlı olan bu sancak varlığını 
yüzyıllarca sürdürmüştür. Karesi sanca
ğının sınırları hemen hemen bugünkü 
Balıkesir vilayeti sınırlarına tekabül et
mekteydi. 1590'1ardan sonra sancak Ba
lıkesir, Bigadiç, Sındırgı . Baş Gelenbe. 
Kemer- Edremit (Burhaniye). Ayazment 
(Altınova) . Edremit. Kozak. ivrindi, Man-
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yas. Fırt (Susurluk) kazalarını içine alı

yordu. 1785'ten sonra Ayvalık da kaza 
yapılarak Balıkesir sancağına bağlandı. 

1841' de ey alet teşkilatında yapılan de
ğişiklikle Karesi Hüdavendigar vilayeti
nin bir sancağı haline getirildi. 1844'
ten sonra Balya. Soma ve Gönen Berga
ma'ya. Balıkesir de Manisa'ya bağlandı. 
Ertesi yıl Karesi sancağı Manisa ile bir
likte bir vilayet halinde teşkilatlandırıl
mışsa da bir süre sonra tekrar Hüda
vendigar vilayeti sancakları arasına da
hil edilmiştir. 1295 ( 1878) tarihli Hüda
vendigar vilayeti salnamesinden anlaşıl
dığına göre merkez livaya ivrindi. Balya. 
Kepsut. Fırt. Giresun (Savaştepe) nahiye
leri ile Ayvalık. Erdek. Edremit. Bigadiç, 
Kemer- Edremit ve Soma kazaları bağ
lıydı. 1880'de Biga ' nın ilhakı ile Karesi 
vilayeti oluşmuş ve bu durum 1888'de 
vilayetin ilga edilip tekrar Hüdavendi
gar'a bağlanmasına kadar sürmüştür. 
Karesi sancağı 1909'da müstakil mu
tasarrıflık olmuş. 1924'te bütün muta
sarrıflıklar gibi vilayet haline getirilmiş. 
1926'da ise Balıkesir vilayeti adını al
mıştır. 

Tanzimat'tan sonra konar göçer aşi
retlerin iskanı için tedbirler alınırken Ka
resi sancağında bulunan bazı aşiretle

rin de iskanı planlandı. Bu arada bölge
de bulunan Yeni il. Rişvan. Reyhanlı ve 
Afşar gibi aşiretler birer müstakil mu
hassıl * lık haline getirildi. 1858-1864 yıl
ları arasında ise Balıkesir bölgesinde bu
lunan Akçakoyunlu. Burhanlı , Caferli, 
Çepni, Hardal. Karakeçili. Kılaz. Kubaş, 

Söğütlü, Yaycı (Yağc ı ). Bedir gibi aşiret
ler iskan edilerek bunlardan kırka ya
kın köy teşkil edildi. 

1530 yılı tahrir*ine göre Balıkesir' de 
yirmi bir Türk ve bir yahudi mahallesi 
bulunuyordu. Bunlar arasında Hacı is-

Halk arasında 
Eskicami 

diye anılan 
Yıldırım 

Camii
Ba lı kesi r 
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mail, Oruç Gazi, Hamza Fakih (Mustafa 
Fakih). Hacı İshak, Selahaddin, Karaoğ
lan, Cami -i Atik (Hisariçi) adlı mahalleler 
nüfus bakımından en yoğun olanlardı. 
Bu tarihte şehrin nüfusu 4500-5000 ci
varında tahmin edilmektedir. Elli altmış 
kişilik bir yahudi topluluğunun bulun
duğu şehirde hiç hıristiyan yoktu (BA, 
TD, nr. 153, s. 4-30) . 1573-1574'te ise 
şehrin nüfusu 7500-8000 kadardı. Ka
nüni devrinde Karesi sancağının yedi 
zeamet*i, 381 timar* ı vardı. XIX. yüzyıl
da merkez kazaya bağlı 1 00 köy bulu
nuyordu. Balıkesir' in içi ile beraber nü
fusu 30.000 kadardı. Bütün nahiyeleriy
le beraber toplam nüfus ise 87.000'i aşı
yordu. Bu nüfus içinde 1200 Rum, 2500 
Ermeni bulunuyordu. Gayri müslim nü
fusun artış sebebi ticari hayatın canlılı
ğı olsa gerektir. Vital Cuinet'ye göre XIX. 
yüzyıl sonlarında şehrin nüfusu 13.118 
olup bunun 1266'sı Rum, 1941'i Ermeni 
idi. Diğer bir kayda göre şehrin nüfusu 
1903'te 16.000 olup 1920'de 22.049'a çık

mıştı. Milli Mücadele'den sonra azınlıklar 
işgal ordusu ile birlikte şehirden ayrılmış
lardır. Cumhuriyet döneminin ilk nüfus 
sayımında 25.448 olarak sayılan nüfusu 
1975'te 100.000'e yaklaşmış (99443), 

1980'de bu sayıyı aşmış (124 051), 1985'
te 149.989 ve 1990'da da 170.589 ol
muştur. 

Balıkesir aynı zamanda medreseleri
nin çokluğu ile de tanınmıştır. Bunların 

belli başlıları şunlardır : Ali Şuüri Med
resesi, Orta Medrese, Keşkek Medrese
si, Eskicami Medresesi, İç illi Medrese
si, Alaybey Medresesi, Hacı Ali Medre
sesi, Mevlevihane Medresesi, Alankuyu 
Medresesi, Hacı Yahya Medresesi, Hacı 
Kaya Medresesi, Bostan Çavuş Medrese
si, Sakizade Medresesi, Hoca Kuyu Med
resesi. İncioğlu Medresesi, İğneci Med
resesi ve Darülhadis Medresesi. 

Balıkesir' deki eğitim kurumlarında 

1844-1845 yıllarından sonra büyük bir 
gelişme olmuştur. Bunda şehrin müftü
sü Ali Şuüri Efendi'nin büyük gayreti gö
rülmüş, bir müddet sonra Balıkesir med
reselerinde fen ilimleri de öğretilmeye 
başlanmıştır. 1864'te rüşdiye, 1886'da 
jdadi, daha sonra da sultani, 1922'de 
ise bir darülmuallim açılmıştır. Cumhu
riyet'ten sonra da eğitim müessesele
rinde büyük bir artış gorülmüş, lise ve 
dengi Qkulların sayısı çoğalmıştır. Son 
yiilarda ise Uludağ Üniversitesi'ne bağlı 
olarak 'Necati Bey Eğitim Fakültesi ve 
Mühendislik Fakültesi ile bunlara bağlı 
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iki yüksek okul eğitim faaliyetlerini sür
dürmektedir. Diyanet İşleri Başkanlığı'nın 
1990 istatistiklerine göre Balıkesir il ve 
ilçe merkezlerinde 243, kasaba ve köyle
rinde 1178 olmak üzere toplam 1421 
cami bulunmaktadır. İl merkezindeki ca
mi sayısı ise yetmiş altıdır. 

XVII ve XVIII. yüzyıllara ait belgelere 
göre Balıkesir civarında bulunan maden
Ierin işletildiği anlaşılmaktadır. Balya'da 
bulunan simli kurşun madeninin gümü
şü ayrılarak Darphane-i Amire'ye gön
deriliyor, kurşun kısmından da top yu
varlağı dökülüyordu. Madenin kömür ih
tiyacı ise Gönen'den temin ediliyordu. 
Yine belgelerden tesbit edildiğine göre 
Bigadiç'te de simli kurşun madeni bu
lunuyor ve işletiliyordu. Diğer taraftan 
Susurluk'ta çıkan borasit madeni de fa
aliyetteydi. Marmara adasında bulunan 
m ermer yataklarından ise· bol miktarda 
faydalanılıyor ve gemilerle İstanbul'a sev
kediliyordu. Yöre bakır, kömür, krom. 
manganez gibi madenler bakımından da 
zengindi. XIX. yüzyıl sonlarında Ayvalık' 

ta yılda 2.5 milyon kilo tuz istihsal edi
len bir tuzla (memleha) bulunuyordu. 

Balıkesir'de dericilik ve dokuma sa
nayii -özellikle abacılık- çok gelişmişti. 
XVI. yüzyılın başlarında şehirde bir bo
zahane, bir şem 'hane ve bazı değirmen
lerin bulunduğu .anlaşılmaktadır (BA, TD, 

nr. 153, s. 29-30) . Hayvancılığın ileri git
miş olmasından dolayı elde edilen ya
pağı ve tiftik XIX. yüzyılda Avrupa'ya ih
raç ediliyordu. Kaymak ise istanbul' a 
sevkedilen önemli bir gıda idi. Ayvalık ve 
Edremit bölgesinde sabun imalatı ile 
zeytinyağı üretimi büyük gelişme kay
detmişti. Orman işletmeciliği her devir
de önemini korumuştur. 1950 yılından 
itibaren şehirde dokuma fabrikası ile çi
mento fabrikası kuruldu. İş sahalarının 
açılmasıyla beraber nüfusta da büyük 
artışlar oldu. Daha sonraki yıllarda ise 
birçok sanayi dalında büyük gelişmeler 
görüldü. 

Balıkesir'de bilinen en eski tarihi ya
pı, Yıldırım Bayezid tarafından yaptın- . 
lan fakat halk arasında Eskicami diye 
anılan . Yıldırım Camii' dir. Dinkçiler ma
hallesindeki Tahtalı Camii de 1452 yılın
dan kalma en eski yapılardandır. Şehrin 
en büyük camii ise inşası 1460'ta biten 
Zağanos Mehmed Paşa Camii'dir. Diğer 
camiler şunlardır: Kasaplar Camii. Mart
lı Camii. Hacı Ali . Camii, Yeşilli Camii, 
Emin Ağa Camii, Karaoğlan Camii, Yo
ğurtçu Camii, Kırımlılar Camii, Alaca Mes-

cid, Şeyh Lutfullah Camii, Hoca Sinan Ca
mii, İbrahim Bey Camii, Okçukara Camii, 
Hamidiye Camii, Hacı Cafer Camii, Kaya 
Bey Camii, Meddiye Camii, Hacı İshak 
Camii. Vicdaniye Camii, Dinkçiler Camii, 
Hacı ömer Camii ve Kavuklu Camii. Ka
resi Bey Türbesi, Karesi Beyliği'nin ku
rucusu Karesi Bey ile oğullarına aittir. 
Şehirde tarihi hamamlar. şadırvanlar ve 
çeşmelerin bir kısmı ile şehrin her tara
fından görülebilen Saat Kulesi hala ayak
tadır. Ticari hayatın gelişmiş olmasın
dan dolayı şehirde birçok han da bulun
maktaydı. Bunların en meşhurları İlyas 
Paşa ve Hasan Paşa hanlarıydı. İlyas Pa
şa Ham fevkani olup yetmiş iki adalı idi. 
Bunlarqan başka Hadım Mahmud Ağa 
Ham, Hüseyin Paşa Ham, Esseyyid Mus
tafa Çelebi Ham ve Hacı Halil Ham da 
önemli hanlar arasındadır. 

Balıkesir şehrinin merkez olduğu il 
Çanakkale, Bursa, Kütahya, Manisa ve 
İzmir illeriyle ortak sınıra sahiptir. Mar
mara ve Ege denizlerinde kıyısı vardır. 

Merkez ilçeden başka Ayvalık, Balya, 
Bandırma, Bigadiç, Burhaniye, Dursun
bey, Edremit, Erdek, Gömeç, Gönen, Hav
ran. İvrindi , Kepsut, Manyas, Marmara, 
Savaştepe, Sındırgı ve Susurluk adlı on 
sekiz ilçeye ve kırk yedi bucağa ayrılmış
tır: sınırları içerisinde 933 köy bulun
maktadır. 14.292 km 2 yüzölçümüne sa
hip olan Balıkesir ilinin 1990 sayımına 
göre nüfusu 973.314, nüfus yoğunluğu 
ise 68'dir. 
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